lae Bălcescu) nr.65, vis-a-vis
de Grand Hotel s-a deschis
un birt românesc. Antrepre-
norul acestuia era Ion Burcu-
ta. Oaspeţii sunt serviţi
prompt după dorinţă, cu mân-
căruri şi băuturi alese,
aşa că merită a fi re-
comandat pentru căl-
duroasa prijinire
publicului.
Gazeta de Transil-
vania, nr.81, 9/22

aprilie 1900

Se caută comisar pen-
tru Poliţia braşoveană

Sunt scoase la con-
curs posturile de co-
misar prim de poliţie,
pentru un salariu
anual de 1800 de co-
roane, comisar al doi-
lea de poliţie (1600 de
coroane), comisar al treilea
de poliţie (1400 de coroane),
concepist [cel ce face lucrările
în scris într-o instituţie] (1200
de coroane) şi practicant de
concepist (1000 de coroane).
Concurenţii vor prezenta ates-
tat de moralitate despre viaţa
lor nepătată, atestat privind
cunoaşterea limbilor maghia-
ră, germană şi română, pre-

cum şi atestat
de calificaţiune
conform dispo-
ziţiilor articolu-
lui de lege XXII
din 1886.

Gazeta de Transilvania,
nr. 81, 9/22 aprilie 1900

Defilarea Junilor
Ieri după-amiază (joi 13/26

aprilie), pe un timp frumos,
întreg Braşovul s-a pus în
mişcare şi mii de oameni fără
deosebire de naţionalitate s-
au adunat pe pajiştea din
Groaveri şi pe promenada de
sus. La orele 16.00 muzica
militară atrăgea publicul prin
ariile ce le intona.

adunat fete şi flăcăi la joc. De-
filarea a succes bine şi noro-
cos graţie timpului minunat
de care s-au bucurat atât junii
noştri cât şi publicul care a ie-
şit spre a-i vedea şi a se des-
făta la aspectul lor.

(Gazeta de Transilvania,
nr. 83, 14/27 aprilie 1900)

Iulian Cătălui

În vederea „pregătirii sus-
ţinute a lotului olimpic pentru
etapa republicană a concur-
sului de limba şi literatura ro-
mână”, comisia judeţeană de
limba română pentru învăţă-
mântul liceal a organizat, re-
cent, la Liceul „Unirea” din
Braşov, concursul interjude-
ţean „Lucian Blaga”, la care
au participat câte patru (4)
elevi din judeţele Dolj, Sibiu,
Covasna şi Braşov, informa